岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓフェスティバル」の開催について

ＳＤＧｓは２０１６年に始まり、本年は、目標期限である２０３０年までの中間年にあ

たります。

より多くの県民の皆さんにＳＤＧｓについて考え、取り組んでいただくため、県内各地

で事業者や自治体がＳＤＧｓの関連イベントを集中的に行う「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓ

フェスティバル」を初めて開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催期間 令和５年１１月９日（木）～１２月２８日（木）

２ 開催内容 （１）県主催イベント 詳細は別紙１

        ・「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進フォーラム（キックオフイベント）

・その他、ＳＤＧｓパネル展（11/9～15、12/18～28）、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ

  推進セミナー（12/1）、県庁展望フロアライトアップ（11/8～11）を開催

       （２）協賛イベント  詳細は別紙２

        ・下記の協賛１０団体による２１イベントを開催

※内容は変更となる場合があります。

３ 主  催 岐阜県

令和５年１０月１７日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係
山 本

奥 田

内線 2531

直通 058-272-8251

FAX 058-278-3519

（株）十六フィナンシャルグループ、（株）艶金、

東京海上日動火災保険（株）岐阜支店、丸重製紙企業組合、

リコージャパン（株）岐阜支社、和光会グループ、

岐阜市、高山市、恵那市、美濃加茂市

○日時  令和５年１１月９日（木）１３：３０～１６：００

○場所  岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南 2-1-1）

○内容  ①「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」登録証授与式

     ② 基調講演（慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科 教授 蟹江
か に え

 憲史
のりちか

氏）

     ③ ２団体による取組事例発表

＜県主催イベント＞（予定）

◆「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進フォーラム

    「『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓフェスティバル」のキックオフイベントとして、

   「ＳＤＧｓ中間年における現状と今後の展望」をテーマにフォーラムを開催

    １ 開催日時 令和５年１１月９日（木）１３：３０～１６：００

    ２ 開催場所 岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

    ３ 内  容

       ○主催者挨拶 岐阜県知事 古田 肇

       ○「ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録制度」登録証授与式

       ○基調講演

        テーマ：今、変革の時 ～ＳＤＧｓ中間年における現状と今後の展望～

        講 師：蟹江
か に え

 憲史
のりちか

（慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科 教授）

       ○取組事例発表

        ・坪井
つ ぼ い

 英倖
ひでゆき

（坪井自動車鈑金（有）代表取締役）

        ・石原
いしはら

 千
ち

竹
たけ

・小貫
お ぬ き

 泰
やす

廣
ひろ

（東海学院大学 管理栄養学科４年）

    ４ 定  員 ２００名（先着順）

５ 参 加 費 無料（事前申込み必要） ※YouTubeによるライブ配信あり

６ 申込方法 ＦＡＸ、Ｅメール、応募フォームまたは電話

       ※詳細については別添チラシ参照

７ そ の 他

    フォーラム当日、ミナモホールホワイエにて、ＳＤＧｓに関連するブース出展等

を行う「ＳＤＧｓマルシェ」を開催（（株）十六フィナンシャルグループ協賛イベント）

◆ＳＤＧｓパネル展

ＳＤＧｓの普及啓発パネルを展示

１ 開 催 日 令和５年１１月９日（木）～１５日（水）、１２月１８日（月）～２８日（木）

    ２ 開催場所 岐阜県庁２０階 清流ロビー

◆「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進セミナー

    「ＳＤＧｓの視点から進める地域づくり」をテーマにセミナーを開催

１ 開催日時 令和５年１２月１日（金）１４：００～１６：３０

２ 開催場所 岐阜県庁１階 ミナモホール

３ 講 師 高木
た か ぎ

 超
こすも

（慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科 特任助教）

◆県庁展望フロアライトアップ

フェスティバル開催を記念して、夜間にＳＤＧｓカラー（１７色）のライトアップを実施

１ 開催日時 令和５年１１月８日（水）～１１日（土）１８：００～２２：００

    ２ 開催場所 岐阜県庁２０階 展望フロア

別紙１

＜協賛イベント＞（予定）

開催日 主催団体名 イベント名 会場 内容

11/9(木)～

12/27(水)
高山市

ＳＤＧｓウィーク

巡回展

高山市内公共施設

（支所庁舎など）

高山市内事業者・団体

のＳＤＧｓの取組み

紹介展示

11/9(木)～

12/28(木)

(株)十六フィ

ナンシャルグ

ループ

ＳＤＧｓテラス
十六銀行本店営業部

（岐阜市神田町 8-26）

事業者のＳＤＧｓに

関する取組み紹介パ

ネル展示

11/9(木)～

12/28(木)
丸重製紙企業組合 ＳＤＧｓ製品販売会

Washi-nary（ワシナリー）

（美濃市本住町 1912-1

NIPPONIA 美濃商家町内）

ＳＤＧｓ製品ブース

を設け、販売会を実施

11/11(土) (株)艶金

「ＳＤＧｓの森」

開設１周年記念イ

ベント

イオンモール大垣

（大垣市外野 2-100）

ＳＤＧｓワークショ

ップやサッカー教室、

食育セミナー

11/11(土)、

12(日)
美濃加茂市

ＳＤＧｓパネル展

（みのかも市民まつり）

ぎふ清流里山公園

（美濃加茂市山之上町 2292-1）

ＳＤＧｓ関連のパネ

ル展示、スタンプラリ

ー等

12/5(火)、

11(月)

東京海上日動

火災保険（株）

岐阜支店

ＳＤＧｓ個別診断会
岐阜商工会議所

（岐阜市神田町 2-2）

ＳＤＧｓ診断ツールを用い

て、事業者にソリューショ

ンのメニューを提示

12/15(金)
リコージャパン（株）

岐阜支社

ＳＤＧｓセミナー・

事業所見学会

リコージャパン岐阜事業所

（岐阜市鏡島南 2-13-3）

ＳＤＧｓの取組みを

セミナー形式で紹介、

事業所見学

12/16(土) 和光会グループ
ＳＤＧｓこども

ミーティング

長良川うかいミュージアム

（岐阜市長良 51-2）

リサイクルについて学ぶク

イズ、エコアート体験を通

じたＳＤＧｓ学習

12/17(日) 岐阜市 ＳＤＧｓアクション

カラフルタウン本館１階
岐阜市移住・定住情報発
信拠点「ココカラ」
（岐阜市柳津町丸野 3-3-6）

ＳＤＧｓについて学び行動

につながるパネル展やゲー

ムなどのイベント

12/17(日) 恵那市 ＳＤＧｓ講演会
恵那文化センター

（恵那市長島町中野 414-1）

ＳＤＧｓに関する講

演会

※主なイベントを記載しています。全イベントについては右のＱＲコードからご確認ください。

別紙２